2.1 – Fica prorrogado, pelo período de 12 (doze) meses, o prazo de validade constante do item 5.1. da 
referida Ata de Registro de Preços firmada, a contar de 12 (doze) de fevereiro de 2026, nos termos do Art. 
84 da Lei 14.133/2021.   

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3.1. Fica aditado o valor total de R$ 1.632,00 (hum mil, seiscentos e trinta e dois reais) à Ata de Registro de 
Preços original, em razão da renovação dos quantitativos dos materiais constantes do item 2 - DOS PREÇOS, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS da Ata. 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO:  

4.1. O valor vigente da Ata de Registro de Preços corresponde a R$ 21.888,00 (vinte e um mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais). 
4.2. O Reequilíbrio aplicado sobre o valor global da Ata de Registro de Preços, resultando no valor total de 
R$ 1.632,00 (hum mil, seiscentos e trinta e dois reais). 
4.3.  Em razão do Reajuste e Reequilíbrio, a Ata de Registro de Preços passa a conter um valor global de R$ 
23.520,00 (vinte e três mil, quinhentos e vinte reais).   
4.4. A diferença entre o valor inicial e o valor Reequilibrado aplica-se apenas aos quantitativos fornecidos a 
partir da data da concessão do mesmo.  
4.5. O valor Reajustado e Reequilibrado aplica-se apenas ao saldo dos itens a partir da prorrogação da Ata.